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K. KALAMEES

Taimekoosluste fütotsönoloogilisel analüüsimisel on geobotaanikud
senini piirdunud peaaegu eranditult kõrgemate taimedega. Alamatest tai-
medest on arvestatud ainult maapinnal kasvavaid samblikke, kuna seen-
tele, vetikatele ning epifüütsetele samblikkudele ei ole uurijad tavaliselt
tähelepanu pööranud. Ühena vähestest eranditest diferentseeris T. Lipp-
maa (1935) Abruka saarel neli epifüütsete samblike assotsiatsiooni. 1946.
aastal ilmunud töös eristab ta kolm epifüütide sünuusi puutüvedel ja -oks-
tel.

Alamate taimede osatähtsust taimedevaheliste suhete kujunemisel füto-
tsönoosis ei tohi aga alahinnata. Seda näitab kas või mitmete assotsiat-
sioonide (näit. Pinetum eladoniosum, Callunetum eladoniosum jt.) erista-
mine samblike alusel.

Eriti oluliseks osaks taimekooslustes on seened, mis bakterite kõrval
on peamisi vahendajaid orgaanilise ja anorgaanilise looduse vahel. See-
ned lagundavad roheliste taimede poolt loodud orgaanilisi aineid, olles
seetõttu väga tihedates ning keerulistes suhetes kõrgemate taimedega.
Selliste suhete komplitseeritumaid vorme on kooselu mükoriisa näol.
A. Jatševski (1922) ütleb; «Seened on fütotsönooside aktiivsed liikmed,
mitte passiivsed nagu vetikad või samblikud, sest nad on tihedas seoses,,
isegi sümbioosis kõrgemate taimedega.» Seega on seente arvestamine
taimekoosluste, eriti aga metsatüüpide geobotaanilisel uurimisel väga
vajalik. Miks on geobotaanikud senini jätnud tähele panemata selle tähtsa
asjaolu? B. Vassilkov (1938) põhjendab seda raskustega, millega tuleb
kohtuda seente uurimisel. Neist märgime siinkohal järgmisi:

1) liikide raske määratavus, mis on põhjustatud liigi mahu ebakind-
last ning ebaühtlasest piiritlemisest, ühtlustamata sünonüümikast ning
ulatuslikumate kodumaiste määrajate puudumisest;

2) liikide efemeersus ja nende elutingimuste spetsiifika, mida vähese
uurituse tõttu tuntakse veel kaunis halvasti;

3) lihakate seente viljakehade tülikas ning aegaviitev prepareerimine,,
mis on aga tingimata vajalik sellepärast, et seente määramine väliolukor-
ras ei ole enamasti võimalik.

Arvestades seente kasvu ja arengu iseärasusi on selge, et nende
fütotsönoloogilisel uurimisel ei saa rakendada tavalisi, kõrgemate taimede
jaoks väljatöötatud meetodeid otseselt, vaid viimaseid tuleb vastavalt
kohandada, seda enam, et spetsiaalne metoodika sel alal on uurimistööde-
vähesuse tõttu alles välja töötamata. Senised uurimused on eranditult
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makroskoopiliste viljakehadega seente, s. o. üldtuntud söögi- ja mürk-
seente ning taelade alalt. Ka käesolevas töös käsitletakse ainult makro-
seeni.

Olulisemaid uurimusi seente osatähtsuse kohta fütotsönoosides on aval-
danud A. Jatševski (1922), J. Zinserling (1922), H. Haas (1932), K. Höf-
ler (1937, 1954), B. Vassilkov (1938), E. Leischner-Siska (1939), K.
Friedrich (1940, 1942), A. Šennikov (1927, 1943), W. Pirk (1950),
I. Mazelaitis (1952), R. Kreisel (1957).

Fütotsönoloogilise uurimise põhiviisideks on rekognoosuurimine ja
statsionaarne uurimine. Seente juures tuleb eelistada viimast, sest ainult
aastatepikkuse statsionaarse uurimistööga, mis hõlmab ka meteoroloogili-
sed vaatlused, on võimalik saada täielikku ülevaadet antud assotsiatsi-
ooni seenevegetatsioonist. Ühekordne analüüs võib viia eksiteele, sest
kaugeltki kõik liigid ei ole analüüsimismomendil kättesaadavad. Kuid
seente juures tuleb rakendada ka rekognoosuurimist, eriti neil juhtudel,
kui seeni uuritakse geobotaaniliste välitööde raames, millal vaatluste
läbiviimine statsionaarsetel prooviruutudel on jooksva töö käigus rasken-
datud. Rekognoosuurimisi teostas näiteks B. Vassilkov Mari ANSV-s, kus
geobotaanilistes analüüsides arvestati ka seenevegetatsiooni (Васильков,
1938). Rekognoosuurimine ei võimalda pikemaajalisi meteoroloogilisi
vaatlusi. Sellele vaatamata tuleb siin kindlasti arvestada kõiki võimalikke
klimaatilisi faktoreid, mida saab registreerida spetsiaalse aparatuurita,
näiteks sademete langemise aega, nende kestust ja tugevust, pinnase niis-
kust jne., sest need märkmed on sageli suureks abiks järelduste tegemisel.

Mõlema uurimisviisi puhul on ainukeseks õigeks teeks seente uurimine
vastava fütotsönoosi kui terviku osana. Sellel seisukohal on ka kõik ees-
pool nimetatud autorid peale K. Höfleri (1937),-kes küll ei eita täielikult
üldise vegetatsiooni tähtsust seenevegetatsiooni kujunemisel, kuid «metoo-
dilistel põhjustel» esitab siiski nõude eristada ja nimetada seente tsönoo-
sid sõltumatult kõrgematest taimedest. Põhjendused on järgmised:
1) seente viljakehad võivad sageli ilmuda hulk maad eemal fütotsönoosist,

millega nad on otseselt seotud; 2) seenevegetatsioon on tihti väga erinev
ühe ja sama assotsiatsiooni eri fütotsönoosides.

Taoliste argumentatsioonidega ei saa nõustuda ja nähtuste põhjusi tuleb
eelkõige otsida erinevates mikroklimaatilistes tingimustes, kooselus müko-
riisa näol ja seosest substraadiga, mis mitte ei nõrgenda, vaid just tugev-
dab seente ühendust kõrgemate taimedega. Sellele viitavad ka Senni-
kov (1943) ja Kreisel (1957). Šennikovi arvates moodustavad seened
fütotsönoosis sünuuse või nende fragmente, olles seega fütotsönoosi oluli-
seks koostisosaks. Et ühe ja sama assotsiatsiooni fütotsönoosid kõrgemate
taimede liigilise koosseisu (saatjate liikide osas) ja seentele vajalike subst-
raatide poolest teataval määral alati üksteisest erinevad, siis on arusaa-
dav, et sellised fütotsönoosid erinevad ka seente sünuuside poolest ja meil
pole mingit alust käsitleda seeni sõltumatute tsönoosidena.

W. Pirk (1950) eristab seente tsönoosid substraadi järgi, näit. puidu-
seente, koprofiilsete seente jt. tsönoosid. Pinnaseseentele vaatab ta kui
assotsiatsiooni diferentsiaalliikidele. See viib assotsiatsioonide nimetami-
sele seente järgi.

R. Kreisel (1957) märgib, et seened sõltuvad substraadist ja mükoriisade
puhul üksikutest taimeliikidest enam kui kogu fütotsönoosi vegetatsioo-
nist ja asustavad viimases ainult osa ruumi; nende liigiline koosseis muu-
tub aga kasvukoha ja substraadi muutumisega. See selgitab veel kord,
miks ühe ja sama assotsiatsiooni eri fütotsönoosides sageli on erinev
mükofloora. Kui näiteks ühes fütotsönoosis puudub puuliik, mis moodustab
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teatava seeneliigiga obligatoorse mükoriisa, ei esine selles fütotsönoosis
ka seda seent; teises sama assotsiatsiooni fütotsönoosis, kus see puuliik
on olemas, esineb ka seen. Sel põhjusel ei pea Kreisel õigeks seente vaat-
lemist diferentsiaalliikidena. Tema seisukohaga tuleb nõustuda, seda enam
et Pirki meetod viib liiga killustatud ja pealegi kunstlike ühikute moodus-
tamiseni.

K. Höfler (1954) näeb pinnase- ja puiduseentes kahte hästi eristunud
pisitsönoosi, mis üksikutes rinnetes lahutamatult on seotud kogu tsönoo-
siga.

Esitatud andmetest nähtub, et seeni peab uurima fütotsönooside lahu-
tamatu koostisosana, kusjuures tuleb esile tõsta sünuuside meetodi
rakendamist. Sellele viitavad ka Pirki poolt diferentseeritud koprofiilsete
ja puiduseente tsönoosid, Höfleri «pisitsönoosid» jne. Esimesena märkis
sünuuside meetodi kasutamise võimalusi seente uurimisel Sennikov (1943).
Sellest on kirjutanud ka Lippmaa (1946). Uurides Abruka saarel laialehise
lehtmetsa vegetatsiooni, eraldas Lippmaa (1935) seal sünuuside grupid,
millest osa hõlmab ka seenevegetatsiooni, nimelt — pinnasel kasvavate
saprofüütide sünuusid, parasiitseente sünuusid ja surnud taimeosadel (oks-
tel, tüvedel jne.) kasvavate liikide sünuusid. Nende sünuuside uurimiseni
Lippmaa ise ei jõudnud. Üldse pole senini keegi praktiliselt kasutanud
seenevegetatsiooni uurimisel sünuuside meetodit.

Senised fütotsönoloogilised seenevegetatsiooni uurimised on teostatud
Braun-Blanquet’ fütotsönoloogilisel meetodil, kohandades viimast seen-
tele. Nende tööde eesmärgiks on olnud metsatüüpide seenevegetatsiooni,
mõningatel juhtudel ka ökoloogia uurimine (Friedrich, 1940; Leischner-
Siska, 1939). Kõigi ühiseks puuduseks on aga see, et on jäetud täpselt
määratlemata metsatüüp, mistõttu ei selgu konkreetselt üksikute metsa-
tüüpide seos seenevegetatsiooniga. Uurimistel on kasutatud analüüsiruute
ja kogu vegetatsiooni on kirjeldatud Braun-Blanquet’ meetodi järgi. Ruudu
suuruseks on võetud 100 m2 (Friedrich, 1940; Höfler, 1937; Leischner-Siska,
1939). Selline ruut on aga kahtlematult liiga väike, sest seente viljakehade
hajusa esinemise tõttu ei suuda ta anda õiget ülevaadet metsatüübi seene-
vegetatsioonist. Seda märgib ka Kreisel (1957).

Käesoleva töö raames võeti analüüsiruudu suuruseks katseliselt kõikjal
1000 m2

, mis enamasti osutus küllaldaseks, sest ta haaras kõik vastavale
metsatüübile iseloomulikud liigid. Kümme korda väiksemad analüüsiruu-
dud olid seevastu kõikidel juhtudel ebapiisavad. Ühtlasi selgus töö käigus,
et ühesuuruste analüüsiruutude valimine pole alati vajalik, sest seente
viljakehade ohtrus oleneb isegi ühe ja sama metsatüübi piires suurel mää-
ral kasvukohast ning ilmastikust. Mida võtta kriteeriumiks analüüsiruudu
suuruse määramisel, seda peab näitama küsimuse edaspidine uurimine.

Hoopis teissugusel meetodil töötas I. Mazelaitis (1952), kes võttis ana-
lüüsiruudu suuruseks 1 m2 . Selline suurus oli tingitud tema töö eesmär-
gist — üksikute seeneliikide vahetu seose uurimisest kõrgemate
taimedega. Suurema analüüsiruudu puhul oleks uurimine antud seeneliigi
mütseeli piiridest juba välja ulatunud ja seega ebaõigetele järeldustele vii-
nud. Kõik eespool nimetatud uurijad on analüüsiruuduga piiratud vegetat-
siooni kirjeldanud Braun-Blanquet’ meetodil, märkinud edaafilised tingi-
mused ja määranud seente viljakehade ohtruse. Mis puutub viimasesse,
siis on juba mitmed autorid näidanud geobotaaniliste skaalade ebasobivust
(Васильков, 1938; Höfler, 1937; Haas, 1932), sest seente viljakehad ei saa-
vuta kunagi niisugust ohtrust nagu õistaimed. Need skaalad sisaldavad
seente jaoks ülearuseid astmeid, nagu cop. 3 ja cop.2 Drude järgi. Seda
arvesse võttes soovitavad Höfler ja Leischner-Siska kaheastmelist skaalat,
nimelt astmeid <.< + » ja «1» Braun-Blanquet’ skaalast. Selline skaala on aga
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liiga väike, mistõttu ta ei täida oma otstarvet. Parem on siis juba Vassilkovi
(1938) esitatud kolmeastmeline skaala — cop. ( copiosae ), sp. ( sparsae) ja
sol. ( solitariae) —, mis on tuletatud Drude kuueastmelisest. Aste cop. vas-
tab siin umbes astme cop. 1 mahule õistaimede juures. Astme un. ( unicurn)

jättis Vassilkov välja sellepärast, et andmed seente ökoloogia kohta on
veel väga piiratud, mistõttu ei või_öelda, kas sellega märgitav üksik isend
on antud fütotsönoosis juhuslik või mitte. Nii väljendab Vassilkovi esita-
tud skaala ohtrust järgmiselt: cop. — viljakehad esinevad hulgaliselt, sp.—
viljakehad esinevad pillatult, sol. — viljakehad esinevad üksikult või mõne
eksemplarina.

Nagu näitavad praktilised vaatlused, on see skaala kõige enam õigus-
tatud, kuid ta ei rahulda siiski täielikult. Ainuõige ülevaate seente vilja-
kehade ohtrusest saab absoluutse loendamise teel liigiti. See on võimalik
eeskätt statsionaarsete vaatluste puhul; näiteks kasutas seda Höfler (1937)
oma töös.

Katteväärtusel ei ole seente uurimisel mingit tähtsust (Höfler, 1937;
Leischner-Siska, 1939; Haas, 1932), sest viljakehade poolt maapinda kattev
osa jääb alati väga väikeseks.

Seente fütotsönoloogUiste uurimiste puuduseks on see, et vaatlusi saab
teostada ainult viljakehade kohta. Nende esinemine on aga sesoonne ja
oleneb alati suurel määral ilmastikutingimustest, mistõttu nende ohtrus
on suhteliseks näitajaks. Mitte asjata ei ütle Kreisel (1957), et kogu senine
seenevegetatsiooni fütotsönoloogiline uurimine on viljakehade sotsioloogia,
mis õieti seene kohta ütleb kaunis vähe. Seene tegeliku keha — müt-
seeli — kohta, mis kogu vegetatsiooniperioodi vältel kasvab ja areneb
substraadis, saab seniste meetoditega teostada väga puudulikke vaatlusi.
Üheks näitajaks, mille alusel saaks mõnesugusegi ettekujutuse mütseeli
levikust pinnases ning võiks otsustada, kas viljakehad kuuluvad ühele ja
samale mütseelile või erinevatele, on seltsivus. Kuid sedagi näitajat saab
registreerida ainult viljakehade kaudu, mistõttu suhtelisuse moment jääb
siingi püsima.

Peamiselt metoodika väljaselgitamise eesmärgil uuris käesoleva artikli
autor Kagu-Eestis kahe aasta jooksul (1955—1957) seenevegetatsiooni
fütotsönoosides. Sellest tööst esitame siinkohal kahe metsatüübi — mustika-
männiku (18 analüüsi) ja mustikakuusiku (17 analüüsi) uurimise tule-
mused.

Metsatüüpide uurimisel kasutati järgmist metoodikat.
Seenerikastes kohtades valiti analüüsiruudud suurusega 1000 m2 ja kir-

jeldati igaühe puu-, põõsa-, puhma-, rohu- ja sambiarinne. Puurindes mär-
giti 100 m2 suurusel pinnaühikul puude arv, nende kõrgus meetrites ja liitus
10-pallilises süsteemis (0,1 — 1); põõsarindes — põõsaste ohtrus ja kõrgus
meetrites; puhma-, rohu- ja samblarindes — ohtrus Drude kuueastmelise
skaala järgi, liikide katteväärtus ja rinde üldkatteväärtus 10-pallilises süs-
teemis (1 —10). Puhma-, rohu- ja sambiarinne analüüsiti 9 m2 suuruste ruu-
tudena, kusjuures valiti vastavas metsatüübis võetud 1000 m2 piires kõige
iseloomulikum koht. Seenevegetatsioonis märgiti seente liigiline koosseis,
ohtrus Vassilkovi kolmeastmelise skaala alusel ning seltsivus (tähisega gr.
— gregariae) 1000 m2 -il. Kõikides analüüsiruutudes määrati mullaerim
R. Kase (1957) järgi ja märgiti reljeefi iseloom. Tavaliselt kirjeldati ka
analüüsiruudu vahetu naabruse taimestikku.

Metsatüüpe on käsitletud A. Karu (1955) järgi. Et nende eristamisel on
aluseks võetud kasvukohatingimuste tüüp, kuuluvad kõik ühe domineeriva
puuliigiga puistud vastava tüübi juurde, vaatamata sellele, kas tegemist
on puht- või segapuistuga. Seente levikul ühes või teises metsatüübis on
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aga puistu liigiline koosseis väga oluline. Paljud seened on sümbioosis
ainult teatavate puuliikidega, mille puudumisel ei esine ka vastavat seent,
kuigi metsatüüp on sama. Seepärast oli metsatüüpide seenevegetatsiooni
analüüsimisel vajalik eristada alatüüpe puistu liigilise koosseisu järgi.
Mustikamännikutes diferentseerib järgmised alatüübid; puhtmännikud,
kuuse-männi puistud ja männi enamusega lehtpuu-okaspuu puistud. Ana-
loogilised alatüübid eristati ka mustikakuusikutes.

Näidisanalüüsid käsitletavate metsatüüpide kohta esitatakse tabelis.

Mustikamännikud

Mustikamännikud levivad Kagu-Eesti tugevasti leetunud leede- ja
kamar-leetmuldadel, sageli ka gleistunud kõdu-leetmuldadel ja gleistunud
turvastunud leetmuldadel.

Puhtmännikutes (vt. tabel) olid kogu uurimisperioodil levinu-
mateks liikideks Cantharellus cibarius (harilik kukeseen), Rozites caperata
(kitsemampel), Lactarius rajus (männiriisikas) ja Paxillus involutus
(tavavahelik). Juulis ja augustis esines suurel hulgal Russula decolorans'x
(hallikas pilvik). Väikesel hulgal ning harva esinesid Ixocomus variegatus
(liivapuravik), Boletus edulis f. pinicola (kivipuravik), Lactarius deliciosus
(kuuseriisikas). Kändudel kasvasid kohati Armiliaria mellea (harilik
külmaseen) ja Tricholoma rutilans (kännuheinik). Tegelikult peaks kivi-
puravik olema tüüpiline nendele männikutele, sest kohalike elanike andmeil
veetavat seda seent mõnel aastal koormate viisi koju. Uurimisperioodile ei
langenud aga ühtki sellise rikkaliku saagiga aastat.

Analüüside põhjal saab järeldusi teha ka seeneliikide ajalise esinemise
kohta. Nagu eespool juba mainitud, esines rida liike kogu uurimisperioodi
vältel. Osa liikide esinemine aga piirdus lühema ajaga. Nii näiteks oli
1955. a. oktoobris eriti massiline Amanita mappa (kollane kärbseseen),

mida varem ei esinenud. Samale ajale langes ka Rozites caperata maksi-
mum. Mõlemad liigid kasvasid koos ja andsid sel perioodil metsatüübile
täiesti iseloomuliku ilme. Nad hävisid korraga novembri algul öökülmade
tagajärjel. Oktoobris oli iseloomulikuks veel Clitocybe aurantiaca (kuld-
lehtrik), kuid see liik jäi püsima ka novembris peale esimesi öökülmi.
1955. a. novembris esinesid massiliselt Cystoderma amianthina (kollane
pisisirmik) ja Cystoderma carcharias (haisev pisisirmik), mis kuuluvad
tüüpiliste hilissügiseste seente hulka.

Mõnede seente puhul on nende sõltuvus mullastikust ilmne. Näiteksesines Lactarius helvus (sooriisikas) ainult sellistes analüüsides, kus mulla-erimiks oli gleistunud kõdu-leetmuld.
Kuuse-männi puistutes (vt. tabel) olid sagedasemad liigidsamad, mis eelmises alatüübis. Oluliseks erinevuseks, võrreldes puhtmänni-

kutega, oli Lactarius camphoratus'e (kamperriisikas) esinemine. Eriti
rohkesti oli teda tiheda kuuse alarindega analüüsides.

Männi enamusega lehtpuu-okaspuu puistutes (vt.tabel) olid kõige sagedasemateks liikideks Cantharellus cibarius, Paxillusinvolutus, Lactarius subdulcis (mahe riisikas), Lactarius mitissimus (mageriisikas), Lactaiius glyciosmus (lõhnariisikas). Haruldasemad, kuid siiski
iseloomulikud olid Lactarius trivialis (tavariisikas), Russula decolorans,Amanitopsis vaginata var. badia (harilik tupploorik), Clitocybe aurantiaca.

Kõnesolev alatüüp erines teistest riisikate märgatavalt rikkalikuma
esinemise poolest. Eriti tüüpiline oli Lactarius subdulcis. Sellel riisikaliigil
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Märkus. Arvud järjekorras märgivad: puude arvu puurindes 100 m2 kohta, puude kõr-
gust (m) ja diameetrit rinnakõrguselt (cm); puhma-, rohu- ja samblarinde kohta antakse liikide
katteväärtused (katteväärtus alla 1 ei ole esitatud). Puurindes eristatakse alarinne I A ja järel-
kasv IB .

Metsatüüp Mustikamännikud Mustikakuusikud

Männi Kuuse
Puht- Kuuse- enamusega

Puht-
Männi- enamusega

Alatüüp männi lehtpuu- kuuse lehtpuu-
männikud puistud okaspuu kuusikud puistud okaspuu

puistud puistud

Drava mk.,

Analüüsi koht ja aeg
Orava

raudtee- Säru mk.,
Sarul,

Räpina
mk. kv. 12,

Räpina
mk. kv. 102,

fVntsla mk.,
Ähijärve

Sangaste
mk.,

jaama 1. X 1957. 8. IX 1956. 17. IX 1956. aares. Mõnekul,
juures, 29, IX 1957. 11. IX 1957.

22. IX 1956.

Reljeef ja
mullaerim

Kalle 20P.
Tugevasti

Tasane.
Tugevasti

Kalle 5°.
Tugevasti
leetunud
kamar-

leetmuld,

Tasane.
Tugevasti Künklik. Tasane.

leetunud leetunud leetunud I
Сд leedemuld, leedemuld, leedemuld,

paras-
niiske.

Tugevasti leetunuds Koosseis niiske. niiske. paras-
niiske.

leedemullad, paras-
niisked.

I Liitus 0,5 0,8 0,8 0.6 0,8 0,8
Pinus silvestris 5, 25, 30 8, 30, 30 13, 25, 25 6, 20, 20
Picea excelsa 6, 20—25, 25 8, 25, 25 9, 20, 20 20, 15, 15
Betula verrucosa 3, 25, 25 9, 25, 30

JA
Populus tremula 1, 25, 35
Picea excelsa 5, 25, 25

1B Picea excelsa 10, 1—5 3, 1—2
II Juniperus communis sol. un.

III Üldkatteväärtus
Calluna vulgaris

3
sp„ 1

5 3 5
Vaccinium myrtillus sp„ 2 cop. 1 , 5 cop. 1 , 3 cop. 1 , 5
Vaccinium vitis-idaea sol.

IV Üldkatteväärtus 3 1 2 2
Calamagrostis arundinacea sp. sp., 1 cop. 1 , 2 sp., 2
Melampyrum silvaticum sp.
Rutus saxatilis sp.
Majanthemum bifolium sp.
Goodyera repens sol.

V Üldkatteväärtus 10 10 10 10 9 9
Hylocomium proliferum COp.2, 6 cop.1 , 5 cop. 1 , 8 cop.3, 9 cop. 1 , 5 cop. 1 , 7
Pleurozium Schreberi sp., 1 cop. 1

, 4 sp., 1 sol., 1 sp., 2
Ptilium crista-gastrensis sp., 3
Rhytidiadelphus triquetrus

sol.
sp., 1

Dicranum undulatum sol.
Amanita muscaria sol. sol. gr.
Amanitopsis vaginata sol. sol.
Armülaria mellea sol.
Calocera viscosa

sol.
sol.

Cantharellus cibarius sol. sp. sp.
Cortinarius armillatus sol. sp. sol.
Cortinarius cinnamomeus sol.
Cortinarius pholideus

sol.
sp.

Cortinarius semisanguineus
Cystoderma amiantiiina sp. sp.
Ixocomus variegatus sol.
Krcmbholzia aurantiaca sol.
Laccaria laccata sol.
Limacium olivaceo-album sol. sp.
Lactarius camphoratus sp. sp. sp. sp.
Lactarius glyciosmus sol. sol.
Lactarius helvus sol.
Lactarius necator sol.
Lactarius rufus sol. sp.
Lactarius subdulcis sp. sol. sp.
Lactarius torminosus sol.
Lactarius vietus cop.
Marasmius perforans cop.
Nematoloma capnoides sol. sp.
Paxillus atrotomentosus sol.
Paxillus involutus sol. sp. sol. sol. sol.
Phellodon tomentosus sol.
Rozites caperata sp. sol. sol. sol.
Russula decolorans sol. sol. sol.
Russula emetica sol.
Tricholoma inamoenum sol. sol.
Xerocomus subtomentosus sol.
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näib olevat tihe seos lehtpuudega, sest puhtmännikutes teda kunagi ei leia.
Samasugusteks liikideks on veel Lactarius mitissimus ja Lactarius glycios-
rnus. Ka Lactarius camphoratus'i esines kohati selles alatüübis, kuid mitte
nii sageli kui eelmises. Tema esinemine sõltub eeskätt kuuse ohtrusest.

Mustikamännikutes registreeriti kokku 45 seeneliiki, millest enamik esi-
nes ainult ühel või mõnel korral. Ühiseid tavalisi liike mustikamänniku
kõikidele alatüüpidele oli ainult neli — Cantharellus cibarius, Lactarius
rufus, Paxillus involutus ja Russula decolorans. Üksikute alatüüpide karak-
teresindajateks olid Rozites caperata (puhtmännikutes), Lactarius campho-
ratus (kuuse-männi puistutes) ja Lactarius subdulcis (männi enamusega,
lehtpuu-okaspuu puistutes).

Mustikakuusikud

Mustikakuusikud levivad Kagu-Eesti tugevasti leetunud leedemuldadel
ning gleistunud kõdu-leetmuldadel.

Puhtkuusikutes (vt. tabel) olid levinumateks liikideks Paxillus
involutus, Cantharellus cibarius, Lactarius camphoratus ja Tricholoma
inamoenum (haisev heinik). Käsitletavale alatüübile oli iseloomulik just
viimane liik. Ta esines tavaliselt hajusalt, üksikute eksemplaridena; Tae-
vaskoja raudteejaama juures kuusikus aga oli teda 1956. ja 1957. aastal
massiliselt.

Männi-kuuse puistutes (vt. tabel) olid levinumateks liikideks
Lactarius camphoratus, Tricholoma inamoenum (mõlemad harvemini kui
eelmises alatüübis) ja Russula decolorans. Nii eelmises kui ka selles ala-
tüübis esines kohati üksikeksemplaridena Rozites caperata'i, kuid massilist
levikut ta siin kunagi ei saavutanud.

Kuuse enamusega lehtpuu-okaspuu puistutes (vt.
tabel) olid tüüpilisemateks liikideks Lactarius camphoratus, Cantharellus
cibarius, Paxillus involutus ja Lactarius subdulcis. Väiksemal arvul, kuid
siiski tüüpilistena esinesid Lactarius rufus, Lactarius trivialis ja Clitocybe
aurantiaca. Kändudel olid sagedased Pholiota mutabilis (kännumampel)
ja Armillaria mellea. Kase-kuuse metsas esinesid iseloomulike liikidena
Lactarius vietus, Lactarius torminosus (kaseriisikas) jaKrombholzia scabra
(kasepuravik). Hilissügiseseks liigiks selles alatüübis oli Cystoderma
amianthina.

Mustikakuusikutes registreeriti kokku 45 seeneliiki, kuid enamik neist
esines väikese ohtrusega. Tavalisemateks kogu metsatüübile olid Lactarius
camphoratus, Paxillus involutus ja Cantharellus cibarius. Iseloomulikeks
liikideks kahele esimesele mustikakuusikute alatüübile olid Lactarius
camphoratus ja Tricholoma inamoenum, viimasele Lactarius subdulcis.

Võrreldes mustikamännikute ja mustikakuusikute seenevegetatsiooni
omavahel ilmneb, et puhtkuusikutes ja -männikutes on iseloomulikud liigid
küllaltki erinevad: männikutes esinevad Rozites caperata ja Lactarius
rufus, kuusikutes — Lactarius camphoratus ja Tricholoma inamoenum.
Mõlema metsatüübi teises, samuti kolmandas alatüübis aga on seenevege-
tatsioonid sarnased. Selle põhjuseks on ühesuguste puuliikide esinemine
nii ühe kui ka teise metsatüübi vastavas alatüübis. Näiteks oli nii kuuse-
männi kui ka männi-kuuse puistutes iseloomulikuks liigiks Lactarius
camphoratus, mille esinemine on seotud kuusega. Mõlema metsatüübi kol-
mandas alatüübis oli iseloomulikuks Lactarius subdulcis.

See näitab, et seenevegetatsioon ei sõltu mitte niivõrd nendest kasvu-
kohatingimustest, mille alusel on metsatüübid eristatud, kuivõrd just puistu
liigilisest koosseisust. Ainult puhastes, s. t. ühest puuliigist koosnevates
puistutes, leidub selliseid seeneliike, mis on iseloomulikud ainult ühele
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inetsatüübile. Segapuistutes aga, vaatamata sellele et nad valitseva puu-
liigi ja kasvukohatingimuste tüübi alusel kujutavad endast erinevaid
metsatüüpe, on seenevegetatsioon väga sarnane. Karakterliigi leidmine
kogu metsatüübile ei ole seetõttu võimalik.
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О ЗНАЧЕНИИ И МЕТОДИКЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ГРИБОВ В ФИТОЦЕНОЗАХ
К. Каламеэс

Резюме

При геоботанических исследованиях растительных сообществ очень важно
учитывать вегетацию грибов, так как они имеют тесные т сложные связи с выс-
шими растениями. В то же'время до сих пор в области изучения грибов в фито-
ценозах сделано очень мало, а проведенные исследования охватывают только
макроскопические грибы.

Грибы следует изучать как неотделимые составные части фитоценозов. При
этом очень результативным методом является, по-видимому, метод синузий, до
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настоящего времени не использовавшийся при изучении грибов. Возможность
использования метода синузий при изучении 1 грибов первым отметил Шенников
(1943), по мнению которого грибы образуют синузии или их фрагменты в одном
фитоценозе. Липпмаа (1946) различал в широколиственном лесу острова Абрука
(западная Эстония) следующие группы синузий, которые включают и вегетацию
грибов: синузии надпочвенных; сапрофитов, синузии паразитных грибов, синузии
лежня (отмершие ветви, стволы), камней и оснований стволов. Сам Липпмаа
изучить эти синузии не 1 успел.

Прежние исследования вегетации грибов в фитоценозах были проведены
фитоценотическим методом Браун-Бланке, приспособленным к особенностям
роста и развития грибов.

В целях выработки новой методики автор в 1955—1957 гг. провел в юго-
восточной Эстонии исследования вегетации грибов в фитоценозах. Лучшие
результаты этих исследований, достигнутые при сравнении двух типов леса —

сосняков-черничных и ельниксв-черничных, излагаются в настоящей работе.
Методика исследования была следующая. Квадраты, на которых проводились

исследования вегетации грибов, занимали 1000 м 2. Прежние авторы пользовались
квадратами в 100 м 2

, что, учитывая рассеянность плодовых тел грибов, явно
недостаточно. Попутно в ходе работы выяснилось, что для разных анализов
целесообразно подбирать квадраты различных размеров, так как обилие плодо-
вых тел грибов в большой мере зависит от их местообитания и от климата. Даль-
нейшие исследования должны показать, какой критерий необходимо брать за
основу при определении величины квадрата.

В каждом исследованном квадрате описаны древесный и кустарниковый
ярусы на площади 100 м 2

,
кустарничковый, травяной и моховой ярусы на пло-

щади 9 м2 . Обилие определялось по 6-ступенчатой шкале Друдэ, покрытие —

по 10-бальной системе (1 —10). При оценке вегетации! грибов обилие их плодовых
тел обозначалось по 3-ступенчатой шкале Василькова (1938):

сор. ( copiosae) — плодовые тела встречаются обильно,
sp. (sparsae) — плодовые тела встречаются редко,
sol. tsolitariae) — плодовые тела встречаются единично или единичными

экземплярами,
gr. (gregariae) — плодовые тела встречаются плотным скоплением.
Кроме того, в квадрате определялись почвенная разность и характер рельефа.

Определение степени покрытия не имеет в случае грибов.' никакого значения.
В типах леса при анализе вегетации грибов были выделены подтипы по

видовому составу насаждения. Это было вызвано тем, что типы леса, различаю-
щиеся по условиям местообитания (Кару, 1954), объединяют все насаждения по
доминирующей породе, независимо от смешанных или чистых насаждений.
При изучении же грибов видовой состав насаждения имеет очень большое зна-
чение. Так, автор различает в сосняках-черничных три подтипа: чистые сосня-
ки-черничные, сосняки-черничные с примесью ели и сосняки-черничные с при-
месью ели и лиственных пород. Аналогичные подтипы были выделены в
ельниках-черничных.

Сравнивая между собой вегетации грибов обоих приведенных типов леса,
видим, что в чистых ельниках и сосняках характерные виды довольно раз-
личны, а именно — в сосняках ■- — Rozites caperata и Lactarius rufus, в ельниках
же — Lactarius camphoratus и Tricholoma гпатоепит. В остальных подтипах
сосняков и ельников они тождественны., Это свидетельствует о/том, что вегета-
ция грибов зависит не столько от условий местообитания, характерных для
данного типа леса, сколько от видового состава насаждения. Поэтому установле-
ние характерного вида гриба для данного типа леса в целом невозможно.

Тартуский Поступила в редакцию
государственный университет 5. VIII 1959
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ÜBER DIE BEDEUTUNG DER PILZFORSCHUNG IN DEN PHYTOZÖNOSEN
UND ÜBER IHRE UNTERSUCHUNGSMETHODIK

K. Kalamees
Zusammenfassung

Bei den phytozönologischen Untersuchungen der Pflanzengesellschaften ist es sehr
wichtig, auch die Pilzvegetation zu berücksichtigen, da die Pilze zu den höheren Pflanzen
in sehr engen und komplizierten Beziehungen stehen. Auf dem Gebiet der Pilzforschung
in den Phytozönosen ist bisher sehr wenig geleistet worden 1 und die betreffenden Unter-
suchungen umfassen nur makroskopische Pilze.

Pilze sind als unzertrennliche Teile der Phytozönosen zu erforschen. Dabei muss die
Synusienmethode als sehr erfolgreich gelten, obgleich sie bei der Pilzforschung
praktisch noch nicht angewandt worden ist. Schennikow (1943) hat als erster ihre Mög-
lichkeit erkannt. Nach seiner Meinung bilden die Pilze in einer Pflanzengesellschaft
Synusien oder deren Fragmente. Lippmaa (1946) unterschied im breitblättrigen Laub-
walde der Insel Abruka (Westestland) Gruppen von Synusien, die auch eine Pilzvegetation
in sich schliessen, nämlich Synusien der auf dem Boden wachsenden Saprophyten,
Synusien der Schmarotzerpilze, Synusien auf modernden Pflanzenteilen. Diese Synusien
konnte Lippmaa selbst nicht erforschen.

Die bisherigen Arbeiten bei der Erforschung der Pilzvegetation in den Phytozönosen
sind nach der phytozönologischen Methode von Braun-Blanquet durchgeführt worden, die
der Eigenart des Wachstums und der Entwicklung der Pilze angepasst ist.

Zur Erläuterung der Methodik wurden vom Autor in den Jahren 1955—1957 Unter-
suchungen der Pilzvegetation der Phytozönosen Südwestestlands durchgeführt. Die besten
Ergebnisse wurden beim Vergleich zweier Waldtypen erzielt — des Heidelbeer-Kiefern-
waldes (Pineetum myrtillosum) und des Heidelbeer-Fichtenwaldes (Piceetam myrtillosum)-,
diese Ergebnisse werden in dieser Arbeit geschildert.

Die Untersuchungsmethodik war folgende. Die Aufnahmeflächen für Pilzvegetation
wurden in einer Grösse von 1000 m2 gewählt. Frühere Autoren haben nur Flächen von
100 m 2 Grösse benutzt. Diese Flächen waren zweifellos zu klein, da die Fruchtkörper der
Pilze zerstreut Vorkommen. In den meisten Fällen erwies sich die Aufnahmefläche von
1000 m2 als genügend gross. Zugleich; wurde es aber im Laufe der Arbeit klar, dass es
nicht zweckmässig ist, für jede Aufnahme eine gleich grosse Fläche zu wählen, da die
Häufigkeit (Abundanz) der Fruchtkörper der Pilze sehr viel von Standort und Wetter
abhängt. Welche Kriterien bei der Bestimmung der Grösse der Aufnahmefläche gelten
müssen, wird sich bei künftigen Untersuchungen zeigen.

Bei den Aufnahmeflächen sind die Baum- und Strauchschichten auf 100 m2 Fläche,
die Zwergstrauch-, Kraut- und Moosschichten auf 9 m2 Fläche beschrieben worden. Die
Häufigkeit ist auf Grund der 6-teiligen Skala von Drude, der Deckungswert (Dominanz)
nach der 10-teiligen Skala (1 —40) bestimmt worden. Die Häufigkeit der Fruchtkörper der
Pilze ist mit Hilfe der 3-teiligen Skala von Wassilkow (1938) bestimmt worden; cop.
( copiosae) — die Fruchtkörper sind zahlreich vorhanden, sp. ( sparsae ) —die Fruchtkörper
treten zerstreut auf, sol. ( solitariae) — die Fruchtkörper treten vereinzelt oder in wenigen
Exemplaren auf; die Häufungsweise (Soziabilität) wird mit dem Kennzeichen gr. [gre-
gariae) bezeichnet —< die Fruchtkörper wachsen truppweise.

Bei der Aufnahmefläche wurden auch die Bodenspezies und der Charakter des Reliefs
bestimmt. Der Deckungswert hat bei Pilzen keine Bedeutung.

Beim Analysieren der Pilzvegetation der Waldtypen wurden Untertypen auf Grund
der Zusammensetzung des Bestandes unterschieden. Das erwies sich als nötig, weil zu
den durch Standortsbedingungen unterschiedenen Waldtypen alle Bestände mit einer
dominierenden Baumart gehören, ungeachtet dessen, ob ein Rein- oder ein Mischbestand in
Frage kommt. Für Pilze ist die Zusammensetzung des Bestandes aber sehr wesentlich.
So wurden bei Heidelbeer-Kiefernwäldern 3 Untertypen unterschieden: reine Heidelbeer-
Kiefernwälder, Heidelbeer-Kiefernwälder mit Fichten und Heidelbeer-Kiefernwälder mit
Laub- und Nadelbaumarten. Analoge Untertypen wurden auch in den Heidelbeer-Fichten-
wäldern unterschieden.

Beim Vergleich der Pilzvegetation der genannten Waldtypen finden wir, dass nur
in den reinen Fichten- und Kiefernwäldern die Charakterarten genügend unterschiedlich
sind: in den Kiefernwäldern Rozites caperata und Lactarius rufus, in den Fichtenwäldern
aber Lactarius camphor atus und Tricholoma inamoenum. Bei den übrigen Untertypen sind
die Arten in Kiefern- und Fichtenwäldern sehr ähnlich. Das zeigt, dass die Pilzvegetation
weniger von den Standortsbedingungen, nach denen die Waldtypen unterschieden werden,
als von der Zusammensetzung des Bestandes abhängt. Das Bestimmen der Charakterart
der Pilze für einheitliche Waldtypen ist deshalb nicht möglich.

Eingegangen
Staatsuniversität zu Tartu am 5. Aug. 1959
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	ILYODROMUS ESTONICUS N. SP. — НОВЫЙ ПРЕСНОВОДНЫЙ РАКУШКОВЫЙ РАЧОК ИЗ ЭСТОНИИ
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
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	TÄIENDAVAID ANDMEID VESIKIRBULISTE (CLADOCERA) LIIGI ALONA ESTONICA KOHTA
	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
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	EESTISSE INTRODUTSEERITUD KUUSED
	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	ÜBER DIE VERGLEICHENDE UNTERSUCHUNG DER POPULATIONEN VOM STANDPUNKT DER EVOLUTIONSTHEORIE
	FLOORAELEMENDI MÕISTEST TAIMEGEOGRAAFIAS
	Joon. 1. Eesti NSV-s looduskaitse all olevate taimeliikide areaalikontaktid.
	Joon. 2. Hedera helix’i areaal,
	Joon. 3. Oxytropis pilosa areaal. Viirutatult perekonna tekketsenter (Meuseli järgi).
	Joon. 4. Atlantilise elemendi liikide — Taxus baccata, Hedera helix, Myrica gale (märk X) ja pontilis-sarmaatiliste liikide — Gypsophila fastigiata, Anemone silvestris, Thalictrum angustifolium (märk §) suhteline vahekord Eestis.
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	Joon. 5. Perekonna Ononis tekketsenter (viirutatult) ja levikuteed ( ==> vanimad, —> nooremad, -> noorimad); I—1—1—|—|—1 vanimate liikide areaal (Sirjajevi järgi).
	Joon. 6. Ononis hircina kaasaegne areaal.
	Joon. 7. Dictamnus aibus’e areaal.
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	МОРФОЛОГИЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ТУБЕРКУЛЕЗА ПРИ ЕГО ЛЕЧЕНИИ СТРЕПТОМИЦИНОМ В КОМБИНАЦИИ С ВИТАМИНОМ В6 И В12
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	MÕNINGATE HEMOSTIMULAATORITE TOIMEST SIDEKOEL1SSE REPARATSIOONIPROTS ES SISSE JA LEUKOPOEESISSE
	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	О СЕЛЕКЦИИ ГИППЕАСТРУМА В ЭСТОНСКОЙ ССР
	ON THE IMPROVEMENT OF HIPPEASTRUMS IN THE ESTONIAN S. S. R.
	РЕВИЗИЯ КОЛЛЕКЦИИ Г. ФЛОРА I. Homoptera : Cicadina : Fulgoroidea
	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-

	G. FLORI KOGU REVISJON I. HOMOPTERA : CICADINA : FULGOROIDEA
	EINE REVISION DER SAMMLUNG VON G. FLOR I. HOMOPTERA : CICADINA : FULGOROIDEA
	METSA ALUSTAIMESTIKE OSATÄHTSUS LOOMETSADE TÜPISEERIMISEL JA LOOMULDADE ARENGUPROTSESSIS
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
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	THE ROLE OF THE FOREST GROUND VEGETATION AT A CLASSIFICATION OF ALVAR FORESTS INTO TYPES AND AT THE DEVELOPMENT OF ALVAR SOILS
	AEROIONISATSIOONI MÕJUST SEEMNETE IDANEMISELE JA TAIMEDE KASVULE
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	MATERJALE PÄRNU LAHE PÕHJALOOMASTIKU KOHTA
	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
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	МАТЕРИАЛЫ О ДОННОЙ ФАУНЕ ПЯРНУСКОГО ЗАЛИВА
	MATERIALIEN ZUR BODENFAUNA DER PÄRNU-BUCHT
	UUSI PAJULIIKE EESTI NSV SPONTAANSELE FLOORALE
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.

	НОВЫЕ ДЛЯ СПОНТАННОЙ ФЛОРЫ ЭСТОНСКОЙ ССР виды ивы
	NEUE WEIDENARTEN FÜR DIE SPONTANE FLORA DER ESTNISCHEN SSR
	О СРЕДНЕДОЛЕВОМ СИНДРОМЕ ПРИ СИЛИКОЗЕ И СИЛ ИКОТУБЕРКУЛ ЕЗЕ *
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
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	ОБ АКТИВНОСТИ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ И ВОЗДЕЙСТВИИ НА НЕЕ ИНСУЛИНА И КОРТИЗОНА
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
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	ST RU KT U U RI LI Sl JA FUNKTSIONAALSEID MUUTUSI KÜÜLIKU OTSESELT DESÜMPATI SEERITUD EMAKAS
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.
	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
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	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
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	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	Joon. 1. Eesti NSV-s looduskaitse all olevate taimeliikide areaalikontaktid.
	Joon. 2. Hedera helix’i areaal,
	Joon. 3. Oxytropis pilosa areaal. Viirutatult perekonna tekketsenter (Meuseli järgi).
	Joon. 4. Atlantilise elemendi liikide — Taxus baccata, Hedera helix, Myrica gale (märk X) ja pontilis-sarmaatiliste liikide — Gypsophila fastigiata, Anemone silvestris, Thalictrum angustifolium (märk §) suhteline vahekord Eestis.
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	Joon. 5. Perekonna Ononis tekketsenter (viirutatult) ja levikuteed ( ==> vanimad, —> nooremad, -> noorimad); I—1—1—|—|—1 vanimate liikide areaal (Sirjajevi järgi).
	Joon. 6. Ononis hircina kaasaegne areaal.
	Joon. 7. Dictamnus aibus’e areaal.
	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas 2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustamata emakas 3 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
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	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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